
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Фролово-Горетовская основная школа» 

с. Фролово, Сухиничский район, Калужская область 

 

ПРИКАЗ 
01.09.2022 г.                                                                                                                    № 103–ОД 

«Об организации горячего питания» 

 В соответствии с постановлением администрации МР «Сухиничский район» от 19.08.2020 № 634 ( в 

редакции от 13.07.2022) «Об утверждении Порядка об организации горячего питания учащихся в 

муниципальных ОУ МР «Сухиничский район», постановлением администрации МР «Сухиничский 

район» от 18.10.2019 № 835 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в 

МР «Сухиничский район» на 2020-2025 г.», на основании соглашении о предоставлении субсидии из 

бюджета Калужской области бюджету МР «Сухиничский район» на реаизацию мероприятий по 

организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в государственных и муниципальных ОУ от 21.01.2022 № 29636000-1-2022-004, 

руководствуясь письмом министерства образования и науки Калужской области от 22.04.2022 № 20-

021/804-22, во исполнение приказа отдела образования МР «Сухиничский район» № 255-ОД от 

29.08.2022 «Об организации горячего питания учащихся в общеобразовательных учреждениях» и 

решения общешкольного родительского собрания от 31.09.2022 г. (протокол № 1) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать ежедневно одноразовое  горячее питание (горячий завтрак) в МКОУ «Фролово-

Горетовская ОШ» в соответствии с  Порядком, утвержденным постановлением администрации МР 

«Сухиничский район» от 19.08.2020 г. № 634 (в редакции от 13.07.2022) «Об утверждении Порядка 

об организации горячего питания учащихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

муниципального района «Сухиничский район»: 

 для учащихся 1-4 классов - бесплатно, за счет федерального, областного и муниципального 

бюджетов на сумму 89  рублей. 

 для учащихся 5-9 классов – используя средства из местного бюджета, отпущенные на данные 

цели (10 рублей в день) и родительскую плату, установленную на основании решения 

общешкольного родительского собрания (54 рублей в день), всего на сумму 64 рубля. 

2. Организовать ежедневное двухразовое  питание в МКОУ «Фролово-Горетовская ОШ» в 

соответствии с  Порядком, утвержденным постановлением администрации МР «Сухиничский район» 

от 19.08.2020 г. № 634 (в редакции от 13.07.2022) «Об утверждении Порядка об организации 

горячего питания учащихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального 

района «Сухиничский район»: 

 для учащихся с ограниченными возможностями здоровья; 

 детей инвалидов, имеющих статус учащихся с ограниченными возможностями 

здоровья; 

 детей-инвалидов 

 бесплатно, за счет средств муниципального бюджета на сумму 129 рублей. 

3. Организовать ежедневное горячее питание (горячий завтрак) в МКОУ «Фролово-Горетовская 

ОШ» в соответствии с  Порядком, утвержденным постановлением администрации МР «Сухиничский 

район» от 19.08.2020 г. № 634 (в редакции от 13.07.2022) «Об утверждении Порядка об организации 



горячего питания учащихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального 

района «Сухиничский район»: 

 для учащихся из многодетных и малоимущих семей 

бесплатно, за счет средств муниципального бюджета на сумму 64 рубля. 

4. Утвердить график приема пищи учащимися: 

1-4 классы- 11.40-12.00,     5-9 классы- 11.40-12.00 

3.Организовать питьевой режим учащихся, обеспечивая одноразовыми стаканами (ответственный 

повар Панчурина О.И.); 

5. Утвердить примерное меню на 10 дней для 1-4 классов на 2022-2023год (Приложение 1); 

6. Утвердить примерное меню на 10 дней для 5-9 классов на 2022-2023 учебный год (Приложение 2); 

7. Утвердить список продуктов для продуктовых наборов (сухих пайков) для обучающихся с ОВЗ, 

получающих образование на дому в 2022-2023 учебном году (Приложение 3);  

8. Утвердить  примерное меню на 10 дней для двухразового питания учащихся  с ограниченными 

возможностями здоровья, детей инвалидов, имеющих статус учащихся с ограниченными 

возможностями здоровья; детей инвалидов на 2022-2023 учебный год (Приложение 4);  

9. Составлять ассортимент пищевых продуктов, входящих в основу питания детей, в соответсвии с 

требованиями СанПиН 2.4.1.2660-10 и 2.4.5.2409-08, МР 2.4.0179-20, примерных 10-дневных меню, 

принимать продукты от поставщика только при наличии документа, удостоверяющего качество 

продукции (ответственный: повар Панчурина О.И.); 

10. Вести всю необходимую по требованиям СанПиН документацию пищеблока  (ответственный: 

повар Панчурина О.И.); 

11. Использовать для удешевления и витаминизации питания с/х продукцию, собранную с учебно-

опытного участка школы и переработанной поваром школы; 

12. Возложить ответственность за хранение и реализацию продуктов питания на повара Панчурину 

О.И.; 

13. Создать бракеражную комиссию для осуществления контроля за качеством приготовления пищи 

в составе: 

1. Горельченкова Л.В.- социальный педагог,  

2. Макеева Л.В.-председатель проф.ком.,  

3. Федотова Г.Д.- учитель начальных классов. 

14. Общественный контроль за организацией горячего питания осуществляет общественная 

комиссия в составе: 

1.Белова В.Б.. – директор школы, 

2. Федотова А.М. – председатель  родительского комитета, 

3. Силяева И.В. – учитель начальных классов. 

15. Бракеражной комиссии ежедневно проводить оценку качества приготовленных блюд с 

регистрацией результата бракеража в Журнале бракеража готовой кулинарной продукции»; 



 


